40.468.799

8. Asbestverwijdering  € -

213.077.119

 €

1.620.269.51

8

9. Vervangingskost   €

552.440.065

 €

593.196.570

Netto Actuele Waarde van de kost  € -

440.693.895

 €

1.803.530.32

9

Het scenario Asbestveilig 2040 heeft een negatieve waarde. Dat

betekent dat er minder kosten zijn (of dat de baten groter zijn) dan

in het BAU scenario. Daarentegen blijken in scenario Asbestvrij 2040,

de versnelde kosten voor verwijdering van asbest veel hoger dan de

baten. De kwantitatieve analyse geeft dan ook aan dat vanuit

maatschappelijk oogpunt het scenario Vlaanderen Asbestveilig de

voorkeur draagt. Voor de meest relevante parameters werden een

sensitiviteitsanalyse uitgevoerd om de impact van een verandering in

parameters weer te geven. De sensitiviteitsanalyse in de onderstaande

tabel duidt daarom de impact van een verandering in parameters. Een

positieve waarde betekent dat de nieuwe waarde van de parameter een

meerkost met zich meebrengt tegenover de nuloptie, een negatieve

waarde betekent een baat.

Parameter Nieuwe waarde Effect op

Vlaanderen

asbestveilig

(mln EUR)

Effect op

Vlaanderen

asbestvrij

(mln EUR)

Discontovoet
Telkens + 1% 611 480

Telkens - 1% -1.035 -929

Tonnage asbest
-50% -32 -958

+50% 63 1.917

Kost van

inventarisatie

-50% -205 -425

+50% 410 851

Schaduwkost

inventarisatie

in BAU

50% van

Asbestveilig

307 307

150% van

Asbestveilig

-307 -307

Waarde van een

levensjaar

(VOLY)

€ 40.000 280 302

€ 100.000

-162 -175

Waarde van

vervangen

bouwmaterialen

30% van de kost 110 119

70% van de kost

-110 -119

Aantal

calamiteiten

Aantal maal 3

-207 -223

Verhouding

longkanker

t.o.v.

mesothelioom

6-op-1

verhouding in

plaats van 2-op-

1 -776 -838

De tabel geeft aan dat wijzigingen in de discontovoet of het tonnage

van asbest de meeste impact hebben op de vergelijking van de

scenario’s. De onzekerheid die er heerst rond de hoeveelheid te

verwijderen asbest benadrukt het belang van de verplichte

asbestinventaris om meer zicht te krijgen op de hoeveelheden.

2.9 Economische beleidsstudie asbestverwerking (ABO, 2017)

Scope

In 2016 werd in opdracht van OVAM een State-of-the-Art studie (Ecorem,

2016) uitgevoerd. In deze studie werden verschillende alternatieve

verwerkingstechnieken vergeleken om asbesttoepassingen te verwerken